— 1 —

四 川 省 教 育 厅

川教函〔2013〕925 号

四川省教育厅关于推荐四川省普通中小学教科研

专家库候选人员的通知

各市（州）教育局，有关高等学校：

为认真贯彻落实《四川省教育厅关于进一步加强和改进教育

科研工作的意见》（川教〔2013〕42 号）精神，加强我省教科研

专家队伍建设，充分发挥好专家队伍专业支撑和服务职能，进一

步促进全省普通中小学（包括幼儿教育、特殊教育，下同）教学

质量和教育科研水平的提高，推动素质教育的全面实施，经研究，

决定建立“四川省普通中小学教科研专家库”。现将推荐专家库候

选人员相关事宜通知如下。

一、四川省普通中小学教科研专家库的基本职能和专家库产

生办法

四川省普通中小学教科研专家库将为我省普通中小学教育

教学、教师培训、科研课题、教材选用、教育监测评估等重大教

— 2 —

育科研工作提供专业指导与决策咨询等服务。四川省普通中小学

教科研专家库建立采取市（州）、高校推荐与省上审定相结合的

方式。专家库实行动态管理，具体办法由四川省教育科学研究所

制定。

二、专家库候选人员推荐条件

（一）基本条件。

1. 拥护中国共产党的领导，忠诚人民的教育事业，认真贯

彻执行教育方针，具有高尚的职业理想和良好的职业道德，具有

无私奉献的敬业精神，具有强烈的事业心和责任感，勤于进取。

2. 教育教学专业素养深厚。教学理论功底扎实，实践经验

丰富，业务水平高，得到同行的广泛认同；精通课程标准、学科

教材教法，掌握现代信息技术，具有鲜明的教学特色。

3. 具有较为突出的教育科研能力。熟悉教育教学改革及本

学科领域前沿动态，具有较强的教育教学研究意识和能力，能够

独立从事教育科研工作。

4. 从事教育教学或专业研究 10 年以上，目前仍继续从事教

育教学或相关专业研究。原则上应具有副高级职称及以上专业技

术职称；男同志年龄应在 60 岁以下，女同志年龄应在 55 岁以下

（以申报日期为准）。

（二）具体条件。

— 3 —

1. 中小学教师和教研员

（1）具有教师任职所必需的合格学历，模范履行教师职责，

教书育人，为人师表，对所教学科具有坚实的理论基础和丰富的

实践经验，任中小学高级教师职务 5 年以上。

（2）教学技能精湛，教学业绩突出，本人或指导的教师承

担过省级及以上公开课、示范课，为大面积提高教学质量做出了

显著贡献，教学艺术和效果得到同行公认（获得全国或省级学科

教学比赛一等奖，或省人民政府教学成果三等奖及以上奖项者可

优先）。

（3）近 5 年在公开刊物发表文章或出版专著，或根据教育

教学实践完成具有较高水平的经验总结、调查报告、科研报告等，

并在省级及以上学术会议上交流。

（4）具有较强的教育科研能力，近 5 年承担 1 项省级及以

上级别科研课题，并担任主研人员。

（5）在思想政治教育或班主任工作等方面有深入研究和突

出成绩，近 5 年来获得市（州）及以上“德育先进工作者”、“优

秀班主任”等称号。

2. 中小学校长及教育行政管理人员

长期从事中小学教育行政管理研究与实践工作，取得了一定

成绩，在省内外有一定影响。

— 4 —

3. 高校教师

（1）具有博士学位或副教授及以上职称。

（2）长期从事或关注中小学教育教学研究，成绩突出（近

5年多次被邀请参与省教育厅组织的中小学教科研活动者优先）。

（3）近 5 年在公开刊物发表有关中小学教育教学研究论文，

或出版相关专著。

4. 其他

不完全具备以上条件，但在本学科教学研究工作中取得突出

成绩，在省内外具有较大影响，或在教育教学某方面具有特殊才

能者，可适当放宽条件，破格推荐。

三、专家库候选人员推荐名额

推荐名额分配见附件 1、附件 2。

四、推荐材料报送要求

请各市（州）教育局、有关高校根据上述条件和名额分配，

推荐专家候选人，并填写候选人推荐表（附件 3）、汇总表（附

件 4），于 2014 年 1 月 15 日前将专家候选人推荐表、汇总表审

核盖章后寄至四川省教育科学研究所（地址：成都市双流航空港

黄荆路 11 号；邮政编码：600225）。联系人：焦蒲，电话：（028）

85876190 。同时将推荐表、汇总表 word 电子文档发至

5230505@qq.com。

— 5 —

附件：1. 四川省中小学教科研专家候选人员市（州）分配表

2. 四川省中小学教科研专家候选人员高校和省教科

所名额分配表

3. 四川省中小学教科研专家候选人员汇总表

4. 四川省中小学教科研专家候选人员推荐表

四川省教育厅

                              2013 年 12 月 19 日

— 6 —

附件 1

四川省中小学教科研专家候选人员市（州）名额分配表（单位：人）

小学教育

市州 语文 英语 数学
品德与生活/品

德与社会

信息

技术

体育与

健康
美术 音乐 科学

综合实践活动（含劳动与

技术）
合计

成都 8 8 8 8 4 4 4 4 8 4 60

自贡 4 4 4 4 2 2 2 2 2 2 28

攀枝花 4 4 4 4 2 2 2 2 2 2 28

泸州 4 4 4 4 3 3 3 3 2 3 33

德阳 4 4 4 4 3 3 3 3 6 3 37

绵阳 6 6 6 6 3 3 3 3 4 3 43

广元 4 4 4 4 2 2 2 2 2 2 28

遂宁 4 4 4 4 2 2 2 2 2 2 28

内江 4 4 4 4 2 2 2 2 2 2 28

乐山 4 4 4 4 2 2 2 2 2 2 28

南充 4 4 4 4 3 3 3 3 2 3 33

眉山 4 4 4 4 2 2 2 2 2 2 28

宜宾 4 4 4 4 3 3 3 3 2 3 33

广安 4 4 4 4 2 2 2 2 2 2 28

雅安 4 4 4 4 2 2 2 2 2 2 28

达州 4 4 4 4 3 3 3 3 2 3 33

巴中 4 4 4 4 2 2 2 2 2 2 28

资阳 4 4 4 4 2 2 2 2 2 2 28

阿坝 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 20

甘孜 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 20

凉山 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 20

合计 84 84 84 84 50 50 50 50 54 50 640

— 7 —

初中教育

市州 语文 英语 数学 思想品德 历史 地理 物理 化学 生物
信息

技术

体育与

健康
美术 音乐

综合实践

活动（含劳

动与技术）

合计

成都 8 8 8 8 8 6 6 6 6 4 4 4 4 4 84

自贡 4 4 4 4 4 3 4 4 4 2 2 2 2 2 45

攀枝花 4 4 4 4 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 41

泸州 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 47

德阳 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 47

绵阳 6 4 6 6 5 3 3 3 3 3 3 3 3 3 54

广元 4 4 4 4 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 37

遂宁 4 4 4 4 4 2 2 2 2 2 2 2 2 2 38

内江 4 4 4 4 4 3 3 3 3 2 2 2 2 2 42

乐山 4 4 4 4 4 3 3 3 3 2 2 2 2 2 42

南充 4 4 4 4 5 3 2 2 2 3 3 3 3 3 45

眉山 4 4 4 4 4 2 2 2 2 2 2 2 2 2 38

宜宾 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 47

广安 4 4 4 4 4 2 2 2 2 2 2 2 2 2 38

雅安 4 4 4 4 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 37

达州 4 4 4 4 5 2 2 2 2 3 3 3 3 3 44

巴中 4 4 4 4 4 2 2 2 2 2 2 2 2 2 38

资阳 4 4 4 4 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 36

阿坝 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 28

甘孜 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 28

凉山 2 2 2 2 2 3 3 3 3 2 2 2 2 2 32

合计 84 82 84 84 80 56 56 56 56 50 50 50 50 50 888

— 8 —

高中教育

市州 语文 英语 数学
思想政

治
历史 地理 物理 化学 生物

信息

技术

通用

技术
体育与健康 美术 音乐

综合实

践活动
合计

成都 8 8 8 6 6 6 6 6 6 4 4 4 4 4 4 84

自贡 4 4 4 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 42

攀枝花 4 4 4 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 42

泸州 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 48

德阳 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 48

绵阳 6 6 6 5 5 5 5 5 5 3 3 3 3 3 3 66

广元 4 4 4 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 42

遂宁 4 4 4 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 42

内江 4 4 4 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 42

乐山 4 4 4 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 42

南充 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 48

眉山 4 4 4 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 42

宜宾 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 48

广安 4 4 4 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 42

雅安 4 4 4 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 42

达州 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 48

巴中 4 4 4 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 42

资阳 4 4 4 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 42

阿坝 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 30

甘孜 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 30

凉山 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 30

合计 84 84 84 65 65 65 65 65 65 50 50 50 50 50 50 942

— 9 —

其 他
市州 教育科研 德育 心理健康教育 学前教育 特殊教育 合计

成都 10 10 8 15 10 53

自贡 3 4 4 5 1 17

攀枝花 3 4 4 5 1 17

泸州 4 4 4 5 3 20

德阳 4 4 4 7 4 23

绵阳 4 6 6 7 5 28

广元 3 4 4 4 1 16

遂宁 3 4 4 5 1 17

内江 4 4 4 7 1 20

乐山 4 4 4 7 5 24

南充 4 4 4 7 4 23

眉山 4 4 4 4 3 19

宜宾 4 4 4 7 3 22

广安 3 4 4 5 3 19

雅安 3 4 4 7 0 18

达州 4 4 4 4 2 18

巴中 3 4 4 4 2 17

资阳 4 4 4 7 4 23

阿坝 2 2 2 2 1 9

甘孜 2 2 2 2 0 8

凉山 3 2 2 2 1 10

合计 78 86 84 118 55 421

— 10 —

附件 2

四川省中小学教科研专家候选人员高校和省教科所名额分配表

单位名称
教育

科研

德

育

心理健

康教育

语

文

英

语

数

学

思想政治（含

思想品德、品

德与生活、品

德与社会）

历

史

地

理

物

理

化

学

生

物

通用

技术

信息

技术

体育与

健康

美

术

音

乐

科

学

学前

教育

特殊

教育
小计

四川师范大学 8 2 1 4 2 2 2 4 3 3 2 2 1 1 1 2 1 4 2 47

西华师范大学 5 2

2 2 2 2 3 2 1 4 2 1 2 3

33

成都师范学院 5 1 1 1 2 1 1 1 2 1

2 1 3

22

四川大学 3 1 1 1 2 1 2 2 1 2

16

西南交通大学 1 1

1 1 1

5

电子科技大学 1 1 1

1 1

5

西南财经大学 1

1

2

西南民族大学 2 1 1

4

西华大学 1

1

四川农业大学

2

2

乐山师范学院 3

1

1 2 7

内江师范学院 3 1

2 1 1

1 1

10

— 11 —

单位名称
教育

科研

德

育

心理健

康教育

语

文

英

语

数

学

思想政治（含

思想品德、品

德与生活、品

德与社会）

历

史

地

理

物

理

化

学

生

物

通用

技术

信息

技术

体育与

健康

美

术

音

乐

科

学

学前

教育

特殊

教育
小计

四川文理学院 2 1

3

成都体育学院

2

2

四川音乐学院

1 2

3

四川民族学院 1 1

2

绵阳师范学院 3 1 1 1 1 1

1 1

10

攀枝花学院 1

1

成都大学 5 1 2 1 1

1 1 3 1 16

宜宾学院 1 1

2

西昌学院 1 1

2

阿坝师范高等

专科学校
1

1

四川省社科院 1 1

2

四川幼儿师范

高等专科学校
2

2

省教科所 15 2 1 4 3 3 3 2 2 2 2 3 1 3 1 1 1 1 1 1 52

合计 61 14 14 17 15 10 11 11 12 11 10 10 3 5 7 9 5 2 19 6 252

— 12 —

附件 3

四川省中小学教科研专家候选人员推荐表

姓名  性别  年龄  民族

职务  职称  工作单位

电话  最后学位  学历

电子

信箱
 学科（主要研究领域

或方向）

近五年

承担的

主要教

育教学

研究及

相关工

作

近五年

取得的

主要教

育教学

研究成

果

县（市

区）教育

局意见

签字（盖章）

年    月    日
省教育厅

意见

签字（盖章）

年    月    日

市（州）

教育局、

高校意

见

签字（盖章）

年    月    日

备注

— 13 —

附件 4

四川省中小学教科研专家候选人员汇总表

市州教育局（高校）（盖章）                       联系人：                 联系电话：

姓 名
性

别

年龄

（岁）
单 位 职称 职务

联系电话（手

机、办公电

话）

电子邮箱 通讯地址
学科（专

业）

学段（高

校可不

填此项）

合 计

 — 14 —

  四川省教育厅办公室                       2013 年 12 月 19 日印发